
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

RC/VD/HF/RD 

 
RESOLUÇÃO Nº 54/2015 

 
O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias, 

 
CONSIDERANDO o que consta do Protocolado nº 756.069/2015-05 – 

COMISSÃO PERMANENTE DE PESSOAL DOCENTE (CPPD); 
 
CONSIDERANDO o que consta do Art. 18 da Lei nº 8.112, de 11 de 

novembro de 1990; 
 
CONSIDERANDO o que consta no inciso II do Art.2º e no Art. 5º da 

Portaria nº 491, de 10 de julho de 2013, do Ministério da Educação (MEC); 
 
CONSIDERANDO o parecer da Comissão de Política Docente 

(CPD/CEPE); 
 
CONSIDERANDO, ainda, a aprovação da Plenária, por unanimidade, 

na Sessão Ordinária do dia 10 de novembro de 2015, 
 

R E S O L V E: 
 
Art. 1.º Constituir Comissão Especial deste Conselho com a finalidade de 
elaborar Projeto de Resolução que vise regulamentar a Retribuição por 
Titulação (RT) dos professores do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico 
(EBTT´s), por meio do Reconhecimento de Saberes e Competências (RSC). 
 
Art. 2º. A Comissão descrita no artigo anterior terá a seguinte composição: 
 

I. Um representante da Comissão de Política Docente deste Conselho 
(CPD/CEPE); 

II.  Um representante da Comissão Permanente de Pessoal Docente 
(CPPD); 

III. Um representante dos professores EBTT`s escolhido pelo Centro de 
Educação Infantil CRIARTE; 
 

Parágrafo único. O Presidente desta Comissão será o representante da 
CPD/CEPE. 
 

Sala das Sessões, 10 de novembro de 2015. 
 

  
 

ETHEL LEONOR NOIA MACIEL 
NA PRESIDÊNCIA 


